Giriş Hz. Osman’ın hilâfeti, takip edilen siyaset ve meydana gelen olaylar bakı-mından iki döneme ayrılmıştır. İlk altı yıllık dönem (24–29/644–649) “sükûnet” ve “iyi idare” dönemi; ikinci altı yıllık dönem (30–35/650–655) ise “karışıklık” ve “kö-tü idare” dönemi olarak nitelendirilmiştir.1 İslâm’da ilk fitne hareketleri Hz. Os-man’ın ikinci altı yıllık döneminde meydana gelmiş, bu sebeple Halife’ye yönelik bir hayli tenkit yapılmıştır. Ona yapılan bu tenkitlerin temelini teşkil eden konu-lardan biri de, onun Ebû Zerr el-Ğıfârî’yi Medîne’den Rebeze’ye göndermesi hâdi-sesidir.2 Hz.

Ebû Zerr’le ilgili kaleme alınan gerek müstakil, gerekse dolaylı yoldan ona temas eden eserlerde, onun hakkında farklı, bazen taban tabana zıt bilgilerle karşı-laşıyoruz. Bu tezatlıklar, rivâyetlerin membaı olan temel kaynaklardan kaynak-lanmaktadır. Şu ifadeler çok manidardır: “Gerek Taberî (v. 310/922) ve ondan yak-laşık dört asır sonra yaşayan İbnü’l-Esîr’in (v. 630/1232) “Hz. Osman ve Ebû Zerr’le
ilgili rivâyetleri hoş görmediğimiz için kitabımıza almadık”, şeklindeki ifadeleri, ge-rekse zaman zaman eleştiri konusu olan resmî tarih tezleri, tarihin birileri tarafın-dan farklı saiklerle –bu saikler bazen Allah rızası da olabiliyor– kurgulanmak is-tendiğini göstermektedir…”4. Sabri Hizmetli, Hz. Osman devri ve olaylarıyla ilgili rivâyetlerde karşılaşılan problemleri şöyle değerlendirir: “…Bu devir ve olaylarıyla ilgili bize en tafsilâtlı haberler veren ve ilk râvilerden olan Ebû Mihnef Lût b. Yahyâ (v. 157/774) Muhammed b. Ömer el-Vâkıdî (v. 207/822) ve Seyf b. Ömer (v. yaklaşık 180/796)’in rivâyetlerini yan yana getirmek ve karşılaştırmak, ya da Tâberî (v. 310/923)’nin Tarîhi’nin, İbn Sa’d (v. 230/844)’ın Tabakâtı’nın, Belâzürî (v. 279/892)’nin Ensâbı’nın konuyla ilgili haberlerini umûmî biçimde mukayese etmek, bu ha-kikati görmek için yeterlidir. Zira söz konusu râvilerin ve tarihçilerin her birisi olayları, hu-sûsî, dinî ve siyasî, içtimâî ve iktisadî temayüllerine göre haber vermektedir. Ebû Mihnef’in Şiî, Vâkıdî’nin Hz.

Hz. Ömer Divan sistemini kurduğu zaman, Bedir sava-şına katılmadığı halde Ebû Zerr’i Bedrî kabul ederek ona Bedrîlere tahsîs ettiği ka-dar atâ tahsîs etmişti.9 Kendisine tahsîs edilen atâyla 20 at satın aldığı ve bu atları cihat için kullandığı nakledilir.10 Nitekim Ebû Zerr, Kudüs (16/637) ve Mısır fetih-lerine (20–21/641–642) iştirak etmiş,11 23/644 yılında da Muâviye’nin Bizans sı-nırlarında bulunan Ammuriye12 üzerine düzenlediği sefere katılmıştır.13 Bu rivâyetler doğrultusunda, Ebû Zerr’in “ikâmet” maksadıyla değil, “bölge-deki fetihlere katılmak” amacıyla Medîne’den Şam’a gittiğini söyleyebiliriz. Hz.
5 Hizmetli, “Tarihî Rivâyetlere Göre Hz.

Osman döne-minde bazı fetihlere katılması, bu görüşümüzle çelişmez. Şam fakihlerinden birisi olması,18 aralarındaki tartışmalar sonucu Muâviye’nin onu halifeye şikâyet etmesi ve ev halkının Şam’da bulunması, onun Şam’da ikâmet amacıyla bulunduğunu gös-termektedir. Ebû Zerr, Hz. Osman döneminde, Muâviye’nin 28/648 yılında Kıbrıs’a düzenlediği fetih hareketine katılmıştır.19 2. Ebû Zerr’in Muâviye’ye Muhalefeti Ebû Zerr’in hayatındaki en çalkantılı dönem, onun Şam valisi Muâviye’ye tepkisiyle başlayıp vefatına kadar süren dönemdir. Bu süreçte meydana gelen ge-lişmeler bilinçli veya bilinçsiz bir takım spekülâsyonlara, istismarlara kapı açmış-tır.

Ali Dönemi İç Siyaseti, s. 28. 106 Algül, İslâm Tarihi, II, 401-402.

Ahmet Güzel, Muâviye ve Hz. Osman’a Muhalefeti Ekseninde Ebû Zerr el-Ğıfârî,
Marife, Kış 2012, ss. 43-68

58

Abdullah b. Sebe’in kimliği ve Ebû Zerr’le diyaloğuyla ilgili rivâyet, Seyf b. Ömer’e dayanmaktadır. Rivâyetler Taberî (v. 310/922) ve İbnü’l-Esîr (v. 630/1232) tarafından nakledilmiş, daha sonra da yaygınlık kazanmıştır. Seyf’in rivâyetlerine göre; San‘a’lı bir yahudi olan Abdullah b. Sebe’, İbn Sev-da olarak da bilinmektedir. Hz. Osman zamanında müslüman olmuş, Hz. Osman aleyhinde propaganda faaliyetlerine başlayarak özellikle Basra, Kûfe ve Şam gibi önemli şehirlerde kamuoyu oluşturmaya çalışmıştır.

için “takma ad” veya “takbih edici bir yafta” ve hatta muhalifler için kullanılan “aşağıla-yıcı slogan” olarak ortaya konmuş olabilir”,114 demektedir. Abdullah b. Sebe’in tarihî bir şahsiyet olmadığını ifade eden araştırmacılar, görüşlerine mesnet olarak bir takım deliller getirirler. Taberî (v. 310/922), konuyla ilgili rivâyetleri Seyf b. Ömer kanalıyla naklet-miş daha sonraki araştırmacıların da kaynağı bu rivâyet olmuştur.115 Seyf b. Ömer hakkında rical kitapları olumsuz ifadeler kullanmaktadır.116 Seyf b. Ömer’in anlat-tıkları ne dönemin sosyal ve siyasal şartları, ne fikir ve hâdise irtibatı, ne de mes-lektaşlarının rivâyetleriyle uyuşmaktadır.

Dolayısıyla onun rivâyet-lerini Şiî gâlî olarak tanımlanan kesimlere cevap olarak algılamak gerekmekte-dir.118 Abdullah b. Sebe’ ile ilgili rivâyette dikkat çeken bir anakronizmden de söz edilmektedir. Şöyle ki, “Ebû Zerr 31/651119 veya 32/652 yılında120 vefat etmiştir. İbn Sebe’in zuhuru için verilen 32–33/653–654 yılları, tarihî açıdan Ebû Zer-İbn Sebe’ görüşmesini mümkün kılmamaktadır. Bu durumda İbn Sebe’ tarihî bir şahsi-yet değildir ve Ebû Zerr de hiçbir zaman onunla karşılaşmamıştır, denilebilir mi?”121 111 Korkmaz, “İbn Sebe Rivâyetinin Tarih ve Makalât Türü Eserlere Yansıması”, s. 129.